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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukcí nástroje pro vícekomponentní díl, který je používán

v automobilovém průmyslu.

V teoretické části je na úvod popsána technologie vstřikovaní, na kterou navazuje popis

vstřikovací formy, kde jsou popsány jednotlivé části. V následující kapitole jsou popsány

vady, které mohou vznikat během vstřikovaní a způsob jejich řešení. V poslední části jsou

popsány možnosti vícekomponentního vstřikovaní.

V praktické části je zobrazena tvorba 3D modelu vícekomponentního dílu, společně

s konstrukčním návrhem vstřikovací formy, který byl proveden v softwaru CATIA V5R19.

Celý návrh byl doplněn o výkresovou dokumentaci a analýzy, které byly provedeny

v programu Autodesk Moldflow Synergy.
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ABSTRACT

Master thesis deals with a construction of an injection mold for a multicomponent plastic

part, which is used in automotive industry.

In the theoretical part is firstly described the injection technology, then is followed by a

thorough description of the injection mold. In the next chapter are defined the defects, which

might arise during the injection and their solutions. In the last chapter are specified

possibilities of the multicomponent injection.

In the practical part is formed and described the 3D model of multicomponent part. Besides

the 3D model, the practical part contains a construction plan of the injection mold, which

was created in CATIA V5R19. The whole model was supplement by drawing documentation

and analysis, that was formed in Autodesk Moldflow Synergy.

Keywords: multi-component injection molding, analysis, construction
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ÚVOD

Vstřikování plastů je jednou z nejpopulárnějších metod zpracování polymerů a po mnoho

desetiletí se používá k hromadné výrobě plastových výrobků. Vzhledem ke stále přísnějším

požadavkům a vyšším očekáváním zákazníků však běžné vstřikování nemůže vždy splňovat

všechny výrobní specifikace. Proto bylo vyvinuto mnoho pokročilých technologií

vstřikování, aby vyhovovaly vyšším standardům a požadovaným vlastnostem. Mezi tyto

technologie patří vícekomponentní vstřikování. Ačkoliv se jedná o poměrně mladou

technologii, vzhledem k ostatním typům zpracování plastů, je stále více využívána. Historie

se datuje několik desítek zpět, kdy první využití nalezla při výrobě znaků kláves pro psací

stroj. Hlavní nevýhodou této technologie jsou vysoké pořizovací náklady, ale pokud se firma

zabývá výrobou této technologie, můžou odpadnout pořizovací náklady na vstřikovací

stroje. Nesčetnou výhodou je vyrábění vícesložkového dílu v jednom vstřikovacím cyklu,

což má za následek snížení výrobních nákladů. Přináší mimo jiné možnost vícebarevných

možností výrobků.

Pro zvětšení efektivity, týkající se urychlení celého procesu, neustále zvětšujících se nároku

na přesnost a rychlost výroby se postupem času začaly využívat CAD aplikace, kde se

předem provede konstrukční návrh vstřikovací formy. S dalším vývinem přišly softwary,

které simulují proces vstřikování. Díky těmto programům lze optimalizovat proces

vstřikovaní, tím dochází ke zkrácení vstřikovacího cyklu čímž nastane ekonomičtější

výroba. Další pozitivní vlastností používaní softwarů je také předejití možným vadám, které

by mohly vzniknout během procesu vstřikování a na výrobcích by způsobily fatální

následky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVANÍ

Vstřikování je jednou z nejdůležitějších a nejpoužívanější technologií zpracování

termoplastů. Výrobní proces vyžaduje vstřikovací stroj s řídicí jednotkou, řádně upnutou

formou s dutinou, případně více dutinami, která definuje tvar výrobku a jednotku pro

regulaci teploty formy. [1]

Proces začíná přiváděním granulátu do násypky vstřikovací stroje. Před plněním se granulát

suší, aby byl zajištěn nízký obsah vlhkosti. Do granulátu lze přidávat přísady, které upravují

vlastnosti plastu nebo konečného výrobku. [1]

1.1 Vstřikovací stroj

Nejvíce rozšířeným vstřikovacím strojem je šnekový, a to díky svému celkovému výkonu,

což zahrnuje rychlost tavení, užší tolerance velikosti výstřiku a lepší kontrola teplot. [25]

Vstřikovací stroj se skládá ze vstřikovací, uzavírací a řídící jednotky, jak je znázorněno na

obrázku. [15]

Obr. 1 Vstřikovací stroj [25]

1.1.1 Vstřikovací jednotka

Vstřikovací jednotka má za úkol dopravovat, tavit a homogenizovat granulát rotujícím tří

zónovým šnekem. Jakmile je dávka taveniny připravena, šnek přestane rotovat a začne

působit jako píst, který se začne pohybovat kupředu. [21]
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Vstřikovací jednotka proto musí důkladně a přesně vstřiknout předem nastavený objem

materiálu pod vysokým tlakem do dutiny formy, aby vstřikované součásti byly co nejvíce

přesné. Mezi parametry vstřikovaní, které přímo souvisí se vstřikovací jednotkou, patří

nastavení teploty taveniny, nastavení správného objemu dávky a rychlost vstřikování.

Vstřikovací jednotku lze přesunout tak, aby v případě potřeby odjela dozadu, například

během přípravy materiálu a pročišťovaní. [20]

1.1.2 Uzavírací jednotka

Uzavírací jednotka má za úkol udržet formu během procesu vstřikování tuhou a uzavřenou.

Jelikož je vstřikování plastů vysokotlaký proces, při porovnání s ostatními technologiemi

zpracování plastů, je nutno vyvinout vysokou uzavírací sílu. Požadovaná velikost uzavírací

síly souvisí s velikostí povrchu výstřiku. Čím je plocha větší, tím bude požadována větší

uzavírací síla. Tudíž, budou-li se vstřikovat velké výrobky, budou požadovány velké

uzavírací síly, a tím pádem je nutno obstarat jednotky, které tyto síly budou generovat.

Rychlost pohybu upínací jednotky může ovlivnit celkový objem výroby. Aby se dosáhlo

vyšší rychlosti, používají se elektrické upínací jednotky. [21]

1.1.3 Řídící jednotka

O veškerý chod se stará řídící jednotka. Řídí celý stroj (například čas pro otevření nebo

zavření formy), ale i některé klíčové proměnné při zpracování a tím zajišťuje kvalitu

výrobků. Další funkcí je komunikace s operátorem a monitorování procesu, čímž se zajištuje

stabilní produkce. Moderní řídící jednotky poskytují automatickou optimalizaci výrobního

procesu. [5,23,25]

1.2 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus začíná uzavřením formy. Jakmile je forma zabezpečena uzavírací silou

potřebnou k odolání vůči otevření působením vstřikovacího tlaku, vstřikovací jednotka

začne konat pohyb vpřed a začíná vstřikování plastu. Poté následuje fáze dotlaku. Jakmile

je dutina vyplněna a součást ochlazena na, nebo pod, svou vyhazovací teplotu, forma se

otevře a díl je vyhozen z formy. Během fáze chlazení šnek vykonává vratný otáčivý pohyb.

[24]

Konečné vlastnosti vstřikovaného dílu jsou určeny fázemi plnění, dotlaku a chlazení. Kromě

správného nastavení stroje je pro dosažení vysoce kvalitních dílu důležité porozumění
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vlastnostem zpracování taveniny, jako je viskozita a smrštění, ale také i vhodný design

formy. [1]

Obr. 2 Vstřikovací cyklus [20]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

2 VSTŘIKOVACÍ FORMA

Vstřikovací forma je komplexní systém, který musí současně splňovat mnoho požadavků,

které klade proces vstřikování. Jednou z hlavních funkcí formy je, aby dutina byla zcela

zaplněna polymerní taveninou, přičemž současně vznikne součást, která kopíruje její tvar.

Další funkcí je efektivní přenos tepla z polymerní taveniny na temperační médium, které

proudí formou tak, aby bylo možné vyrábět vstřikované výrobky co nejvíce přesně a rychle.

Forma by měla mít také účinný vyhazovací systém, které zajistí, že výrobek a forma nebudou

poškozeny. [7]

2.1 Vtokové systémy

Vtokové kanály musí být navrženy tak, aby byly „vyvážené“. To znamená, že všechny

dutiny budou zaplněny ve stejnou dobu a ve všech bude stejný tlak. Rozvodný kanál může

mít různé tvary, přičemž nejvhodnější je kruhový a lichoběžníkový. [17]

2.1.1 Studené vtokové systémy

U termoplastů se pod pojmem studená vtoková soustava rozumí forma, do které je


[…]


kolíku bylo zajištěno zamezení pootočení během vstřikování, protože kopírují tvar dutiny

formy. Hlava kolíku byla upravena do tvaru písmene D, čímž je zajištěna i správná instalace.

Z výsledku analýzy času potřebného k dosažení vyhazovací teploty bylo zjištěno kritické

místo, které se chladí 37 sekund. To by neměl být problém, vzhledem k tomu, že dochází

k otočení formy a dostříknutí druhé části, jelikož se výrobek stihne ochladit a proběhne

bezpečné vyhození. Ovšem z bezpečnostních důvodu byly dva vyhazovače přemístěny.

Všechny kolíky se opírají o insert. Ten je při vyhození dostatečně ochlazený.

Konstrukční návrh byl ověřen pomocí analýz v simulačním softwaru Autodesk Moldflow

Synergy. Nejprve se provedla analýza samostatného insertu. Z výsledků je patrné, že dojde

k úplnému zaplnění dutiny v čase 1,489 sekundy. Při zkoumaní smykové rychlosti byla

zjištěna maximální hodnota 39 343 s-1, která se nachází v místě toku. Nejvyšší dovolená

hodnota z materiálového listu je 100 000 s-1, proto nedojde k degradaci materiálu. Zvolený

vstřikovací stroj je z hlediska uzavírací síly vyhovující, jelikož maximální potřebná je

135,6 kN, což i přitom, kdy se přičte rezerva 20 % je stále dostačující vzhledem k tomu, že

stroj má hodnotu 220kN. Nejvyšší hodnota potřebného tlaku dosáhla 19,72 MPa, přičemž

stroj poskytuje 200 MPa. Z výsledku analýzy teploty v temperačním okruhu lze snadno

vidět, že největší rozdíl v teplotách je zhruba 1,5 °C, přičemž se nachází v doporučeném

intervalu. Z celkové deformace vlivem všech parametrů je patrné, že maximální hodnota

deformace je 0,2123 mm.

U druhé analyzované součásti byla nejprve zkoumána doba plnění dutiny formy, kdy celé

zaplnění trvalo 0,52 sekundy. Při porovnání s první částí se jedná o kratší dobu. Tlak v místě

toku dosáhl maximální hodnoty 24,5 MPa a maximální uzavírací síla činila 33,68 kN. Při

zkoumání rychlosti smykové deformace a smykového napětí na stěně, nedojde k degradaci

materiálu, jelikož hodnoty jsou nižší než kritické. Hodnota rychlosti smykové deformace

nabývá největší hodnoty 10 727 s-1, přičemž maximální je 65 000 s-1. Smykové napětí na

stěně má hodnotu 0,2163 MPa a nepřesáhne nejvyšší dovolenou 0,22 MPa. Čas, potřebný na

dosažení vyhazovací teploty, je 71,32 sekundy. To se může zdát jako vysoký, ale tato

hodnota se vyskytuje v místech, kde dochází k mechanickému spojeni dvou součástí.

Plastový insert zde působí jako izolant. V poslední části bylo zkoumané opětovné natavení

povrchu, což se děje především po obvodu mechanického spoje.

Ze všech výsledků analýz lze usoudit, že konstrukční návrh je vyhovující.
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ZÁVĚR

V teoretické časti byl z počátku popsán proces vstřikovaní, včetně vstřikovacího stroje a

cyklu. V návaznosti na to byla řešena konstrukce formy a problematika vad při vstřikovaní.

Zde bylo u každé vady popsáno, jak se vada projevuje, čím ji předcházet a jak ji opravit.

Poslední část obsahovala popis možností vícekomponentního vstřikování.

Praktická část obsahovala na úvod stanovení cílů, následně zadaný vícekomponentní díl byl

zobrazen ve 3D modelu společně se základními charakteristikami materiálů. V návaznosti

byla popsána volba vstřikovacího stroje, konkrétně typu Allrounder 570 S Multi-component

od výrobce Arburg, který je doplněný o požadované parametry.

V další časti je zobrazena samostatná konstrukce formy, kde jsou popsány jednotlivé tvarové

části. Jelikož se jedná o komplexní systém, byl zde popsán i chod formy. Ten byl proveden

pomocí obrázků a komentářů, ve kterých byly popsány jednotlivé kroky. V dané formě se

nachází dva samostatné vtokové systémy, přičemž první je horký a slouží pro vstřikování

insertu a druhý je studený a má za úkol dostříknutí zbývající části. Dále je popsán způsoben

temperace, jež má dva samostatné okruhy. Aby bylo možné si lépe temperaci představit, jsou

zde dva obrázky s vyznačenými dráhami, kudy proudí temperační médium. V závěru je

popsán vyhazovací systém a jeho jednotlivé části. Celá konstrukce formy byla vytvořena

v programu CATIA V5R19.

Pomocí softwaru Moldflow Synergy od společnosti Autodesk proběhlo ověření

konstrukčního návrhu. Každý výsledek je samostatně okomentován a doplněn obrázkem

výsledné analýzy. Výsledky jsou rozděleny na dvě kapitoly, první ukazuje výsledky

vstřikovaného insertu z materiálu PA12, který je z 30 % plněný skelnými vlákny. Zároveň

je zde uvedeno i nastavení procesních podmínek. Druhá kapitola obsahuje analýzy pro

materiál PE-HD. Z výsledků je patrné, že volba vstřikovacího stroje proběhla správně,

vzhledem k hodnotám uzavírací síly a vstřikovacího tlaku. Konstrukční návrh formy byl také

proveden správně, jelikož nedochází k degradaci materiálu vlivem vysoké smykové

rychlosti. Místa, kde jsou umístěny vyhazovače, budou ochlazeny ještě před samostatným

vyhozením. Z analýz se dá vyčíst, že dojde k úplnému zaplnění dutiny formy.

Nakonec byla vytvořena výkresová dokumentace návrhu vstřikovací formy společně

s kusovníkem, která se nachází v příloze.
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