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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Davida Brostíka se zabývá konstrukcí nástroje pro výrobu
vícekomponentního dílu, konkrétně ventilu pro odvětrání klikové hřídele. V teoretické části je
přehledně popsána technologie vstřikování, vstřikovací forma, vady u vstřikování a
vícekomponentní vstřikování.
V praktické části byl popsán vstřikovaný výrobek a konstrukční návrh vstřikovací formy. Velká část
praktické části se zabývá analýzou navržené vstřikovací formy pro dva materiály. Výsledky jsou
přehledně zobrazeny a prodiskutovány. Práce je doplněna výkresovou dokumentací.
V práci se vyskytuje menší množství gramatických chyb a překlepů.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré úrovni.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě se známkou A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Řešil jste u Vámi zvolených materiálů, jestli mohou pracovat společně (jejich snášenlivost)?
2. Jakým způsobem je řešeno pootočení formy pro vstřikování druhého polymeru?
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